

# 세출예산사업명세서

2021년도 본예산 일반회계 건설도시과

부서: 건설도시과

정책: 도로망 확충및 유지관리

단위: 효율적인 도로망 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
건설도시과		57,455,435	54,605,382	2,850,053
	국	5,194,000		
	군	12,387,000		
	도	5,142,617		
	군	32,231,818		
		채	2,500,000	
도로망 확충및 유지관리		4,864,872	8,721,800	△3,856,928
	도	30,617		
	군	3,834,255		
	채	1,000,000		
효율적인 도로망 유지관리		746,805	923,790	△176,985
	도	6,617		
	군	740,188		
국지방도 유지보수관리		256,281	315,376	△59,095
201 일반운영비		154,491	147,656	6,835
01 사무관리비		17,062	19,546	△2,484
○ 도 확인평가 대비 기록보존물		500,000원*1식	500	
○ 건설면허 수첩 제작		1,000,000원*1식	1,000	
○ 건설기계 주정차단속 스티커 제작		200,000원*1식	200	
○ 도로안전관리 안내판 제작		300,000원*10개	3,000	
○ 겨울철 과적단속 점퍼구입		160,000원*5벌	800	
○ 건설기계면허증 구입		660원*1,000매	660	
○ 교통량조사 입간판 제작		18,000원*24개소	432	
○ 국공유재산관리를 위한 측량수수료		800,000원*5건	4,000	
○ 도로관리 및 긴급복구 임차료		550,000원*5회	2,750	
○ 도로유지관리를 위한 특근매식비			1,800	
○ 도로관리사무소 소방안전관리대행 용역		160,000원*12월	1,920	
02 공공운영비		137,429	128,110	9,319
○ 소형화물트럭 제세공과금		540,000원*2대	1,080	
○ 덤프트럭 제세공과금		900,000원*3대	2,700	
○ 포크레인 제세공과금		900,000원*2대	1,800	
○ 도로관리사무소 전기요금		700,000원*12월	8,400	
○ 소형화물트럭 유지관리비		5,000,000원*2대	10,000	
○ 덤프트럭, 굴삭기 타이어 교환		450,000원*24대	10,800	
○ 덤프트럭 유지관리비		23,000,000원*3대	69,000	
○ 굴삭기 유지관리비		4,000,000원*2대	8,000	
○ 노면청소차 유지관리비		15,289,000원*1대	15,289	
○ 장비(카트기, 다짐기, 예초기 등) 유류대		4,500,000원*1식	4,500	

부서: 건설도시과  
 정책: 도로망 확충및 유지관리  
 단위: 효율적인 도로망 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 장비(카트기, 예취기 등) 유지관리비 45,000원*12대*4회	2,160		
	○ 과적차량 단속용 축중기 유지관리비 500,000원*2회	1,000		
	○ 농어촌도로 도로표지판 등 보수 270,000원*10개소	2,700		
	202 여비	8,370	9,300	△ 930
	01 국내여비	8,370	9,300	△ 930
	○ 도로 유지관리 등 업무추진 여비	8,370		
	206 재료비	23,420	38,420	△ 15,000
	01 재료비	23,420	38,420	△ 15,000
	○ 도로 소파보수 아스콘 비닐포장재 구입 10,000원*1,000포	10,000		
	○ 군도이하 도로침하 보수 아스콘 구입 5,000,000원*1식	5,000		
	○ 도로측구 정비관리용 자재구입 100,000원*50개	5,000		
	○ 도로보수원 안전장구 구입 220,000원*11개	2,420		
	○ 도로보수 작업도구 구입(막삼외 4종) 1,000,000원*1식	1,000		
	401 시설비및부대비	70,000	120,000	△ 50,000
	01 시설비	70,000	120,000	△ 50,000
	○ 군도, 농어촌도로 유지관리비 50,000,000원*1식	50,000		
	○ 도로안전시설 정비 10,000,000원*1식	10,000		
	○ 도로표지판 설치공사 5,000,000원*2개소	10,000		
	미포장 도로관리	200,000	300,000	△ 100,000
	206 재료비	200,000	300,000	△ 100,000
	01 재료비	200,000	300,000	△ 100,000
	○ 농로사리부설 쇄석골재 구입	200,000		
	효율적인 제설대책 관리	277,290	295,570	△ 18,280
	201 일반운영비	145,720	117,000	28,720
	01 사무관리비	112,600	84,600	28,000
	○ 제설작업 추진을 위한 특근매식비	1,800		
	○ 제설작업 장비 임차료(덤프) 550,000원*4대*25일	55,000		
	○ 제설작업 트랙터 임차료(14개읍면)	55,800		
	02 공공운영비	33,120	32,400	720
	○ 제설작업 트랙터 유류대	25,200		
	○ 모래살포기 유류대	720		
	○ 제설기, 모래살포기 유지관리비	7,200		
	206 재료비	69,570	124,570	△ 55,000

부서: 건설도시과  
 정책: 도로망 확충및 유지관리  
 단위: 효율적인 도로망 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 재료비	69,570	124,570	△55,000
			○ 제설용 소금 구입	50,000		
			○ 덤프 제설기 고무삽날 구입 630,000원*3조*3대	5,670		
			○ 모래주머니 제작 200원*20,000개	4,000		
			○ 트랙터 고무삽날 구입 350,000원*1조*14개	4,900		
			○ 제설용 모래 구입 20,000원*250m³	5,000		
			307 민간이전	20,000	12,000	8,000
			06 보험금	20,000	12,000	8,000
			○ 읍면 제설트랙터 보험료	20,000		
			405 자산취득비	42,000	42,000	0
			01 자산및물품취득비	42,000	42,000	0
			○ 읍면 트랙터 제설기 구입 3,000,000원*1대*14읍면	42,000		
			지방도 교통량조사	13,234	12,844	390
			도	6,617		
			군	6,617		
			101 인건비	13,234	12,844	390
			도	6,617		
			군	6,617		
			04 기간제근로자등보수	13,234	12,844	390
			○ 교통량조사 및 집계원 인건비 13,234,000원*1회	13,234		
			도	6,617		
			군	6,617		
			위험도로 선형개량	50,000	350,000	△300,000
			위험도로 구조개선	50,000	350,000	△300,000
			401 시설비및부대비	50,000	350,000	△300,000
			01 시설비	50,000	350,000	△300,000
			○ 신림 환산마을 진입로(리도202호선) 선형개량사업 50,000,000원*1식	50,000		
			도로 및 교량 유지관리사업	2,263,027	2,631,910	△368,883
			도	24,000		
			군	2,239,027		
			군도 및 농어촌도로 미불용지 보상	30,000	80,000	△50,000
			401 시설비및부대비	30,000	80,000	△50,000
			01 시설비	30,000	80,000	△50,000
			○ 군도 및 농어촌도로 미불용지 보상	30,000		
			군도 및 농어촌도로 덧씌우기사업	300,000	600,000	△300,000
			401 시설비및부대비	300,000	600,000	△300,000
			01 시설비	300,000	600,000	△300,000
			○ 군도 및 농어촌도로 아스콘덧씌우기사업	300,000		

부서: 건설도시과  
정책: 도로망 확충 및 유지관리  
단위: 도로 및 교량 유지관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	교량 정밀점검용역	90,000	190,000	△ 100,000
	401 시설비및부대비	90,000	190,000	△ 100,000
	01 시설비	90,000	190,000	△ 100,000
	○ 학산1교 등 58개소 정기안전점검	90,000		
	도로 및 교량 유지관리	659,139	1,385,910	△ 726,771
	201 일반운영비	35,800	38,160	△ 2,360
	01 사무관리비	1,800	2,160	△ 360
	○ 도로 및 교량유지관리를 위한 특근매식비 8,000원*3명*75일	1,800		
	02 공공운영비	34,000	36,000	△ 2,000
	○ 풍천터널 등 도로시설 전기요금 및 관리비	34,000		
	207 연구개발비	90,000	22,000	68,000
	01 연구용역비	90,000	0	90,000
	○ 고창군 군도 및 농어촌도로망도 재정비용역 90,000,000원*1식	90,000		
	401 시설비및부대비	533,339	1,155,750	△ 622,411
	01 시설비	530,000	1,150,000	△ 620,000
	○ 도로 및 교량유지관리사업 110,000,000원*1식	110,000		
	○ 차선도색 130,000,000원*1식	130,000		
	○ 가드레일 등 유지관리 50,000,000원*1식	50,000		
	○ 과속방지턱 및 반사경 설치 50,000,000원*1식	50,000		
	○ 고창읍 면도 102호선(농업기술센터~자연마당) 인도 개설공사 190,000,000원*1식	190,000		
	03 시설부대비	3,339	5,750	△ 2,411
	○ 도로 및 교량 유지관리 시설부대비 530,000,000원*0.63%	3,339		
	회전교차로 설치사업	1,083,888	280,000	803,888
	401 시설비및부대비	1,083,888	280,000	803,888
	01 시설비	1,080,000	280,000	800,000
	○ 고창읍 회전교차로 설치공사(한전삼거리 등) 610,000,000원*1식	610,000		
	○ 공음면 군유오거리 회전교차로 보상금 470,000,000원*1식	470,000		
	03 시설부대비	3,888	0	3,888
	○ 회전교차로 설치사업 시설부대비 1,080,000,000원*0.36%	3,888		
	교량 등 시설물 정밀안전점검	100,000	0	100,000
		도 군 24,000 76,000		
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000

부서: 건설도시과  
정책: 도로망 확충및 유지관리  
단위: 도로 및 교량 유지관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				도 24,000 군 76,000		
		01 시설비		100,000	0	100,000
		○ 교량 등 시설물 정밀안전점검		100,000		
				도 24,000 군 76,000		
		도로망구축		1,805,040	4,816,100	△3,011,060
				군 805,040 채 1,000,000		
		농어촌도로 확포장사업		805,040	1,326,100	△521,060
		401 시설비및부대비		805,040	1,326,100	△521,060
		01 시설비		800,000	1,320,000	△520,000
		○ 성내 월계선(리도 204호선) 확포장공사 200,000,000원*1식		200,000		
		○ 성내 신부선(리도 203호선) 확포장사업 200,000,000원*1식		200,000		
		○ 흥덕 동사선(농도 309호선) 개설공사 300,000,000원*1식		300,000		
		○ 고수 봉산마을(리도 206호선) 진입로 확포장 공사 100,000,000원*1식		100,000		
		03 시설부대비		5,040	6,100	△1,060
		○ 농어촌도로 확포장공사 시설부대비 800,000,000원*0.63%		5,040		
		고창읍 온수선(농도 304호선) 확포장공사		1,000,000	1,500,000	△500,000
				채 1,000,000		
		401 시설비및부대비		1,000,000	1,500,000	△500,000
				채 1,000,000		
		01 시설비		1,000,000	1,500,000	△500,000
		○ 고창읍 온수선(농도304호선) 확포장공사 1,000,000,000원*1식		1,000,000		
				채 1,000,000		
		농업 생산기반 확충		20,743,520	19,840,436	903,084
				국 5,194,000 도 3,083,700 군 12,465,820		
		농업수리시설유지관리		5,350,160	5,325,000	25,160
				국 1,670,000 도 1,568,000 군 2,112,160		
		수리시설 유지관리		458,000	545,000	△87,000
		201 일반운영비		258,000	245,000	13,000
		02 공공운영비		258,000	245,000	13,000
		○ 대형관정, 양수장비 등 수리시설 유지관리		230,000		
		○ 농업용 대형관정 수질검사		28,000		

부서: 건설도시과  
정책: 농업 생산기반 확충  
단위: 농업수리시설유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	200,000	300,000	△ 100,000
	01 시설비	200,000	300,000	△ 100,000
	○ 양수장 배수갑문 등 유지관리비	100,000		
	○ 저수지 유지관리비(제초 및 잡목제거 등)	50,000		
	○ 선동제 비상대처계획 수립 용역	50,000		
	한발대비용수개발사업	352,160	1,705,000	△ 1,352,840
	401 시설비및부대비	352,160	1,705,000	△ 1,352,840
	01 시설비	300,000	1,650,000	△ 1,350,000
	○ 암반관정 지하수 영향조사	200,000		
	○ 농업용관정 이용시설 설치공사	100,000		
	03 시설부대비	52,160	55,000	△ 2,840
	○ 한발대비 장비임차료	50,000		
	○ 시설부대비 300,000,000원*0.72%	2,160		
	재해위험지역정비(재해위험저수지 정비사업)	3,340,000	1,200,000	2,140,000
	국	1,670,000		
	도	608,000		
	군	1,062,000		
	401 시설비및부대비	3,340,000	1,200,000	2,140,000
	국	1,670,000		
	도	608,000		
	군	1,062,000		
	01 시설비	3,333,000	1,193,000	2,140,000
	○ 재해위험저수지 정비사업	2,133,000		
	국	1,070,000		
	도	428,000		
	군	635,000		
	○ 저수지 조기경보 시스템 구축사업	1,200,000		
	국	600,000		
	도	180,000		
	군	420,000		
	03 시설부대비	7,000	7,000	0
	○ 시설부대비	7,000		
	수리시설개보수사업(전환사업)	1,200,000	1,875,000	△ 675,000
	도	960,000		
	군	240,000		
	401 시설비및부대비	1,200,000	1,875,000	△ 675,000
	도	960,000		
	군	240,000		
	01 시설비	1,196,000	1,871,000	△ 675,000
	○ 수리시설 개보수사업	1,196,000		
	도	960,000		
	군	236,000		
	03 시설부대비	4,000	4,000	0
	○ 시설부대비	4,000		

부서: 건설도시과  
정책: 농업 생산기반 확충  
단위: 한국 농어촌공사 대행사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	한국 농어촌공사 대행사업	6,049,000	4,727,736	1,321,264
		국 도 군		
	농업생산기반정비사업 유지관리	100,000	150,000	△50,000
	403 자치단체등자본이전	100,000	150,000	△50,000
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	100,000	150,000	△50,000
	○ 고창지구 농업생산기반시설 유지관리사업 50,000,000원*1식	50,000		
	○ 계산저수지 용수공급 유지관리비 50,000,000원*1식	50,000		
	배수개선(배수개선사업)	1,000,000	1,000,000	0
		국		
	403 자치단체등자본이전	1,000,000	1,000,000	0
		국		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,000,000	1,000,000	0
	○ 대장지구 배수개선사업	1,000,000		
		국		
	재해위험지역정비(재해위험저수지 정비사업)	1,532,000	2,080,000	△548,000
		국 도 군		
	403 자치단체등자본이전	1,532,000	2,080,000	△548,000
		국 도 군		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,532,000	2,080,000	△548,000
	○ 재해위험저수지정비사업	1,532,000		
		국 도 군		
	저수지 정밀안전진단	417,000	0	417,000
		도 군		
	403 자치단체등자본이전	417,000	0	417,000
		도 군		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	417,000	0	417,000
	○ 저수지 정밀조사사업	417,000		
		도 군		
	재해위험지역정비(가뭄재해위험지역 정비사업)	3,000,000	900,000	2,100,000
		국 도 군		

부서: 건설도시과  
정책: 농업 생산기반 확충  
단위: 한국 농어촌공사 대행사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		403 자치단체등자본이전		3,000,000	900,000	2,100,000
			국	1,500,000		
			도	600,000		
			군	900,000		
		02 공공관등에대한자본적위탁사업비		3,000,000	900,000	2,100,000
		○ 상하 용정 가뭄재해위험개선지구 정비사업		3,000,000		
			국	1,500,000		
			도	600,000		
			군	900,000		
		농업기반조성유지관리		9,344,360	9,787,700	△443,340
			국	258,000		
			도	484,200		
			군	8,602,160		
		경지정리사업		3,922,000	3,107,000	815,000
		401 시설비및부대비		3,922,000	3,107,000	815,000
		01 시설비		3,912,000	3,097,000	815,000
		○ 경지정리 환지청산금		10,000		
		○ 환지보상금 관리시스템 보완		22,000		
		○ 고창읍 성두마을 배수로 정비공사		30,000		
		○ 고창읍 덕산마을 배수로 정비공사		50,000		
		○ 고창읍 주곡마을 배수로 정비공사		40,000		
		○ 고창읍 죽림마을 배수로 정비공사		34,000		
		○ 고창읍 사계마을 배수로 정비공사		22,000		
		○ 고창읍 덕정마을 배수로 정비공사		29,000		
		○ 고창읍 내동마을 배수로 정비공사		22,000		
		○ 고창읍 덕산마을 배수로 공사		22,000		
		○ 고수면 인동마을 배수로 석축공사		30,000		
		○ 고수면 평지마을 구거 석축공사		30,000		
		○ 고수면 남산마을 배수로 정비공사		30,000		
		○ 고수면 장두마을 배수로 정비공사		30,000		
		○ 고수면 우평마을 농로 포장공사		20,000		
		○ 고수면 양지마을 배수로 정비공사		28,000		
		○ 아산면 계산리 배수로 정비공사		36,000		
		○ 아산면 효생마을 배수로 정비공사		20,000		
		○ 아산면 중월리 주변 배수로 정비공사		23,000		
		○ 아산면 쌍천마을 배수로 정비공사		20,000		
		○ 아산면 부정마을 용수로 정비공사		30,000		
		○ 아산면 봉산마을 배수로 정비공사		20,000		
		○ 아산면 남산마을 주변 배수로 정비공사		35,000		
		○ 아산면 계산마을 농로포장공사		20,000		
		○ 아산면 학전리 수로관 설치공사		13,000		
		○ 아산면 상갑리 수로관 설치공사		5,000		
		○ 아산면 흥룡마을 수로관 설치공사		10,000		



부서: 건설도시과  
정책: 농업 생산기반 확충  
단위: 농업기반조성유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 무장면 옥산리 수로관 설치공사	12,000		
			○ 무장면 월봉마을 배수로 설치공사	11,000		
			○ 무장면 덕산마을 배수로 설치공사	11,000		
			○ 무장면 송현마을 농수로관 설치공사	18,000		
			○ 무장면 공동마을 농로포장공사	12,000		
			○ 무장면 석수마을 배수로 설치공사	12,000		
			○ 무장면 송계마을 농로포장공사	11,000		
			○ 무장면 덕림리 농로 포장공사	36,000		
			○ 무장면 덕림리 배수로 정비공사	30,000		
			○ 무장면 목우리 농로 포장공사	25,000		
			○ 무장면 월봉마을 수로관 설치	20,000		
			○ 무장면 정동마을 수로관 설치	20,000		
			○ 무장면 송현리 농로포장	18,000		
			○ 무장면 송정마을 수로관정비	15,000		
			○ 무장면 도곡 수로관 정비	20,000		
			○ 공음면 칠암마을 뒤 배수로 설치공사	24,000		
			○ 공음면 구정마을 석축 설치공사	28,000		
			○ 공음면 복흥마을 수로관 설치공사	17,000		
			○ 공음면 신대리 수로관 설치공사	18,000		
			○ 공음면 선동마을 배수로 설치공사	19,000		
			○ 공음면 구수마을 농로포장	8,000		
			○ 공음면 석교천 소교량 보수공사	30,000		
			○ 공음면 두암리 배수로 정비공사	30,000		
			○ 공음면 선동리 배수로 정비공사	15,000		
			○ 공음면 군유리 수로관 설치공사	30,000		
			○ 공음면 건동 농로포장공사	15,000		
			○ 공음면 건동마을 수로관 설치공사	10,000		
			○ 공음면 용산마을 배수로 설치	15,000		
			○ 상하면 장암마을 배수로 정비공사	20,000		
			○ 상하면 자룡마을 배수로 정비공사	30,000		
			○ 상하면 구시포마을 배수로 정비공사	20,000		
			○ 상하면 풍촌마을 배수로 정비공사	30,000		
			○ 상하면 석남리 배수로 정비공사	10,000		
			○ 상하면 석남리 농수로 정비공사	20,000		
			○ 상하면 장호마을 농로포장	20,000		
			○ 해리면 용반마을 배수로 설치공사	35,000		
			○ 해리면 방축마을 배수로 설치공사	45,000		
			○ 해리면 송암마을 배수로 설치공사	15,000		
			○ 해리면 내경마을 배수로 교체공사	40,000		
			○ 해리면 미산마을 배수로 설치공사	12,000		
			○ 해리면 광승마을 배수로 설치공사	26,000		
			○ 해리면 행산마을 배수로 설치공사	15,000		

부서: 건설도시과  
 정책: 농업 생산기반 확충  
 단위: 농업기반조성유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 해리면 안산마을 농로포장	7,000		
			○ 해리면 목동 농로포장	18,000		
			○ 성송면 청월재 배수로공사	25,000		
			○ 성송면 계당 배수로공사	12,000		
			○ 성송면 괴치들 농로 포장공사	15,000		
			○ 성송면 양실 배수로공사	15,000		
			○ 성송면 계양 배수로공사	7,000		
			○ 성송면 양사 배수로공사	11,000		
			○ 성송면 내원앞들 배수로공사	18,000		
			○ 성송면 선동 배수로공사	9,000		
			○ 성송면 산수들 배수로공사	15,000		
			○ 대산면 남계마을 수로관 설치공사	40,000		
			○ 대산면 구동마을 수로관 설치 공사	25,000		
			○ 대산면 약산마을 배수로 설치공사	10,000		
			○ 대산면 용두마을 배수로 설치공사	10,000		
			○ 대산면 춘산리 배수로 정비공사	35,000		
			○ 대산면 중산마을 수로관 설치 공사	10,000		
			○ 심원면 상전마을 농로 응급복구 공사	20,000		
			○ 심원면 주산마을 저수지 응급복구 공사	19,000		
			○ 심원면 도천마을 농로 포장공사	12,000		
			○ 심원면 예동마을 수로관 설치공사	12,000		
			○ 심원면 주산마을 농로 정비공사	8,000		
			○ 심원면 정동마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 심원면 두어마을 배수로 정비공사	12,000		
			○ 심원면 동전마을 농로 포장공사	12,000		
			○ 심원면 월산마을 배수로 정비공사	12,000		
			○ 심원면 진주마을 배수로 정비공사	12,000		
			○ 심원면 계명마을 수로관 정비공사	12,000		
			○ 심원면 사등마을 배수로 정비공사	12,000		
			○ 심원면 동전마을 배수갑문 정비공사	5,000		
			○ 심원면 월산마을 침수방지 공사	12,000		
			○ 심원면 기산마을 배수로 정비공사	8,000		
			○ 흥덕면 사포리 농로 정비공사	25,000		
			○ 흥덕면 오호리 수로관 정비공사	20,000		
			○ 흥덕면 신송리 수로관 설치공사	40,000		
			○ 흥덕면 동사리 배수로 정비공사	33,000		
			○ 흥덕면 하남리 농로 포장공사	45,000		
			○ 흥덕면 외사마을 배수로 정비공사	20,000		
			○ 흥덕면 신덕리 농로 포장공사	30,000		
			○ 흥덕면 사천리 배수로 정비공사	12,000		
			○ 흥덕면 후포리 농로 포장공사	20,000		
			○ 흥덕면 석우리 배수로공사	15,000		

부서: 건설도시과  
정책: 농업 생산기반 확충  
단위: 농업기반조성유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 흥덕면 오태마을 배수로 정비공사	20,000		
			○ 흥덕면 신송마을 배수로 정비공사	30,000		
			○ 흥덕면 용반마을 수로관 설치	30,000		
			○ 흥덕면 제하 농수로 정비공사	50,000		
			○ 성내면 편월마을 앞 배수로 정비공사	15,000		
			○ 성내면 교동지구 농로 포장공사	19,000		
			○ 성내면 꿩골마을 앞 용배수로 정비공사	30,000		
			○ 성내면 용교제상류 농로 포장공사	20,000		
			○ 성내면 구형제 배수로 정비공사	20,000		
			○ 성내면 신대지구 배수로 정비공사	18,000		
			○ 성내면 칠성제 옆 배수로 정비공사	15,000		
			○ 성내면 신흥제 아래 농로 포장공사	13,000		
			○ 성내면 대흥리 배수로 정비공사	20,000		
			○ 신림면 부송들 수로관 설치공사	40,000		
			○ 신림면 작산마을 수로관 설치공사	30,000		
			○ 신림면 가평마을 배수로 정비공사	46,000		
			○ 신림면 화룡마을 농로 포장공사	36,000		
			○ 신림면 도산마을 수로관 설치공사	36,000		
			○ 신림면 대강마을 농로 포장공사	22,000		
			○ 신림면 궁평마을 농로 포장공사(2공구)	28,000		
			○ 신림면 작산들 수로관 설치공사	11,000		
			○ 신림면 가평들 배수로 정비공사	18,000		
			○ 신림면 자포천 옆 농로 포장공사	28,000		
			○ 부안면 상포마을 배수로 등 정비공사	30,000		
			○ 부안면 신기마을 배수로 정비공사	30,000		
			○ 부안면 주촌마을 배수로 정비공사	25,000		
			○ 부안면 상등리 배수로 정비공사	20,000		
			○ 부안면 반룡마을 배수로 정비공사	35,000		
			○ 부안면 인촌마을 배수로 정비공사	35,000		
			○ 부안면 반룡마을 농로 포장공사	20,000		
			○ 부안면 농원마을 농로 포장공사	20,000		
			○ 고창읍 월계마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 고창읍 월계마을 진입로 정비공사	10,000		
			○ 고창읍 사계마을 배수로 정비공사	15,000		
			○ 고창읍 죽림마을 배수로 정비공사	14,000		
			○ 고창읍 신월마을 배수로 교체공사	15,000		
			○ 고창읍 석탄마을 농로 확포장공사	12,000		
			○ 고수면 초내마을 배수로 복개공사	5,000		
			○ 고수면 내창마을 농로 포장공사	5,000		
			○ 고수면 내창마을 배수로 정비공사	8,000		
			○ 고수면 연동마을 농로 포장공사	10,000		
			○ 고수면 예지마을 수로관 설치공사	8,000		

부서: 건설도시과  
 정책: 농업 생산기반 확충  
 단위: 농업기반조성유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 고수면 성산마을 배수로 정비공사	6,000		
			○ 고수면 우평마을 배수로 정비공사	15,000		
			○ 고수면 월계마을 배수로 정비공사	3,000		
			○ 아산면 남촌마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 아산면 서당마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 아산면 주진마을 배수로 정비공사	5,000		
			○ 무장면 송계리 배수로 설치공사	9,000		
			○ 무장면 옥산리 배수로 설치공사	6,000		
			○ 무장면 동교 배수로 설치공사	7,000		
			○ 해리면 지로마을 농로 포장공사	15,000		
			○ 해리면 칠고마을 배수로 설치공사	15,000		
			○ 해리면 광승마을 배수로 설치공사	20,000		
			○ 해리면 용반마을 배수로 설치공사	15,000		
			○ 성송면 삼태마을 안길 정비사업	10,000		
			○ 성송면 계당마을 배수로 설치공사	10,000		
			○ 대산면 산정리 산정마을 수로관 설치공사	8,000		
			○ 대산면 춘산리 반룡마을 농로포장 공사	20,000		
			○ 대산면 성남리 성남마을 배수로 정비공사	15,000		
			○ 대산면 지석리 천변마을 배수로 설치공사	15,000		
			○ 대산면 산정리 덕천마을 수로관 설치공사	18,000		
			○ 대산면 연동리 연화마을 배수로 설치공사	20,000		
			○ 대산면 성남리 계룡마을 농로 송상 포장	8,000		
			○ 대산면 중산리 곡촌마을 수로관 설치 공사	20,000		
			○ 심원면 궁산마을 수로관 정비공사	12,000		
			○ 심원면 기산마을 수로관 설치공사	8,000		
			○ 심원면 염전마을 수로관 정비공사	10,000		
			○ 심원면 정동마을 배수로 정비공사	5,000		
			○ 흥덕면 치룡리 수로 정비공사	15,000		
			○ 신림면 임리마을 농로 포장공사	8,000		
			○ 신림면 환산마을 농로 포장공사	14,000		
			○ 신림면 화룡마을 농로 확포장공사	7,000		
			○ 신림면 벽송마을 수로관 설치공사	7,000		
			○ 고창읍 도산마을 용수로 정비공사	7,000		
			○ 고수면 초내마을 배수로정비	5,000		
			○ 고수면 초내 앞들 배수로정비	5,000		
			○ 아산면 동촌마을 농배수로정비	15,000		
			○ 공음면 건동리 농배수로 정비공사	18,000		
			○ 공음면 거성재주변 수로관설치	13,000		
			○ 공음면 안골마을 수로관 설치	8,000		
			○ 공음면 남산마을 농로포장공사	5,000		
			○ 공음면 칠암마을 농로포장	8,000		
			○ 공음면 갑촌마을 수로관 설치	10,000		

부서: 건설도시과  
정책: 농업 생산기반 확충  
단위: 농업기반조성유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 상하면 모암마을 배수로 설치	10,000		
	○ 해리면 광승마을 농로포장공사	12,000		
	○ 성송면 남창마을 수로관 정비사업	13,000		
	○ 대산면 연화 수로관 정비사업	10,000		
	○ 대산면 매산마을 수로관 정비	10,000		
	○ 대산면 광대마을 수로관 설치	13,000		
	○ 대산면 매산마을 수로관 설치	10,000		
	○ 흥덕면 주항마을 배수로 정비공사	20,000		
	○ 성내면 관동마을 농로포장	15,000		
	○ 신림면 송촌마을 배수로 정비	10,000		
	○ 신림면 송룡마을 배수로 정비공사	33,000		
	○ 신림면 군평마을 뒤 농로포장	9,000		
	○ 신림면 내동마을 배수로 공사	10,000		
	○ 부안면 안현마을 농로포장	15,000		
	○ 부안면 상등리 농로포장공사	13,000		
	○ 부안면 수양리 배수로 정비공사	19,000		
	○ 부안면 수동마을 배수로 정비	12,000		
	○ 부안면 신촌마을 배수로 정비공사	19,000		
	○ 부안면 수양마을 배수로 정비	8,000		
	03 시설부대비	10,000	10,000	0
	○ 시설부대비	10,000		
농촌생활환경정비사업(전환사업)		1,730,000	1,600,000	130,000
	401 시설비및부대비	1,730,000	1,600,000	130,000
	01 시설비	1,724,300	1,594,300	130,000
	○ 농촌생활환경정비사업	1,724,300		
	03 시설부대비	5,700	5,700	0
	○ 시설부대비	5,700		
발기반정비사업(전환사업)		112,000	1,108,000	△996,000
	도	97,200		
	군	14,800		
	401 시설비및부대비	112,000	1,108,000	△996,000
	도	97,200		
	군	14,800		
	01 시설비	108,000	1,104,011	△996,011
	○ 발기반 정비사업	108,000		
	도	97,200		
	군	10,800		
	03 시설부대비	4,000	3,989	11
	○ 시설부대비	4,000		
기계화 경작로 확포장사업(전환사업)		2,240,000	1,740,000	500,000
	401 시설비및부대비	2,240,000	1,740,000	500,000

부서: 건설도시과  
정책: 농업 생산기반 확충  
단위: 농업기반조성유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 시설비	2,233,000	1,735,000	498,000
	○ 기계화경작로 확포장사업	2,233,000		
	03 시설부대비	7,000	5,000	2,000
	○ 시설부대비	7,000		
	한발대비용수개발(한발대비 용수개발사업)	322,500	322,500	0
		국 258,000		
		군 64,500		
	401 시설비및부대비	322,500	322,500	0
		국 258,000		
		군 64,500		
	01 시설비	317,500	317,500	0
	○ 한발대비 용수개발사업	317,500		
		국 258,000		
		군 59,500		
	03 시설부대비	5,000	5,000	0
	○ 시설부대비	5,000		
	수리계 수리시설 유지관리	80,000	85,000	△5,000
	402 민간자본이전	80,000	85,000	△5,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	80,000	85,000	△5,000
	○ 수리계수리시설유지관리비	80,000		
	가뭄대비 재해대책사업	304,000	84,000	220,000
	401 시설비및부대비	259,000	0	259,000
	01 시설비	259,000	0	259,000
	○ 가뭄대비 농업용 중형관정 개발 33,000,000원*3개소	99,000		
	○ 가뭄대비 농업용 대형관정 개발 80,000,000원*2개소	160,000		
	402 민간자본이전	45,000	84,000	△39,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	45,000	84,000	△39,000
	○ 소규모 둠병 지원사업 3,750,000원*15개소*80%	45,000		
	도 소규모사업	347,000	215,000	132,000
		도 347,000		
	401 시설비및부대비	307,000	215,000	92,000
		도 307,000		
	01 시설비	307,000	215,000	92,000
	○ 아산면 동촌마을 수로관 보수공사	20,000		
		도 20,000		
	○ 아산면 월성마을 배수로 정비공사	20,000		
		도 20,000		
	○ 무장면 신촌리 수로관 설치공사	15,000		
		도 15,000		
	○ 공음면 청천마을 농로 포장공사	20,000		

부서: 건설도시과  
 정책: 농업 생산기반 확충  
 단위: 농업기반조성유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 상하면 기산마을 수로관 설치공사	도 20,000		
		20,000		
	○ 상하면 동촌마을 농로포장 공사	도 20,000		
		20,000		
	○ 상하면 갈산마을 흙관 및 수로관 설치공사	도 20,000		
		20,000		
	○ 해리면 방축리 배수로 정비공사	도 20,000		
		20,000		
	○ 성송면 월계마을 배수로 보수공사	도 20,000		
		20,000		
	○ 성송면 외원마을 배수로 보수공사	도 20,000		
		20,000		
	○ 대산면 중산리 농로 포장공사	도 20,000		
		20,000		
	○ 신림면 반룡리 농로포장공사	도 20,000		
		20,000		
	○ 신림면 무림리 수로관 설치공사	도 20,000		
		20,000		
	○ 심원면 만돌리 수로관 설치공사	도 12,000		
		12,000		
	○ 흥덕면 오호리 수로관 설치공사	도 20,000		
		20,000		
	○ 부안면 송현리 수로관 설치공사	도 20,000		
		20,000		
	402 민간자본이전	도 40,000	0	40,000
		40,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	40,000	0	40,000
	○ 무장면 월림리 농업용 관정공사	도 10,000		
		10,000		
	○ 대산면 지석리 관정 설치공사	도 10,000		
		10,000		
	○ 신림면 반룡리 관정 설치공사	도 10,000		
		10,000		
	○ 성내면 석양마을 관정 개발공사	도 10,000		
		10,000		
	농업생산기반시설 미불용지	30,000	70,000	△40,000
	401 시설비및부대비	30,000	70,000	△40,000
	01 시설비	30,000	70,000	△40,000
	○ 농업생산기반시설사업 미불용지 보상금	30,000		
	읍면 농업기반시설사업	170,000	515,000	△345,000
	401 시설비및부대비	170,000	515,000	△345,000
	01 시설비	170,000	510,000	△340,000
	○ 저수지 여수토 정비사업 50,000,000원*1식	50,000		
	○ 고창읍 화산제 준설사업 120,000,000원*1식	120,000		

부서: 건설도시과  
정책: 농업 생산기반 확충  
단위: 농업기반조성유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	농업기반시설 유지관리	6,860	9,200	△2,340
	201 일반운영비	6,860	9,200	△2,340
	01 사무관리비	1,860	2,000	△140
	○ 기반시설사업 추진등 특근매식비	1,860		
	02 공공운영비	5,000	7,200	△2,200
	○ 농업기반시설 관리차량유지비	5,000		
	가뭄취약지역 사전 용수원개발사업	80,000	100,000	△20,000
		도 40,000		
		군 40,000		
	401 시설비및부대비	80,000	100,000	△20,000
		도 40,000		
		군 40,000		
	01 시설비	80,000	100,000	△20,000
	○ 용수원개발사업	80,000		
		도 40,000		
		군 40,000		
도시개발		31,811,483	25,806,086	6,005,397
		균 12,387,000		
		도 2,028,300		
		군 15,896,183		
		채 1,500,000		
	도시공원조성사업	1,158,000	1,200,000	△42,000
		균 1,158,000		
	고창 고인돌생태공원 조성사업	1,158,000	1,200,000	△42,000
		균 1,158,000		
	401 시설비및부대비	1,158,000	1,200,000	△42,000
		균 1,158,000		
	01 시설비	1,158,000	1,200,000	△42,000
	○ 고창 고인돌생태공원 조성사업	1,158,000		
		균 1,158,000		
	옥외광고물 관리	310,200	16,600	293,600
		도 90,000		
		군 220,200		
	광고물 게시대 관리	10,200	16,600	△6,400
	201 일반운영비	7,800	5,400	2,400
	01 사무관리비	1,800	1,800	0
	○ 불법 옥외광고물 정비를 위한 특근매식비	1,800		
	02 공공운영비	6,000	3,600	2,400
	○ 전광판 전기요금 250,000원*12월*2개소	6,000		
	401 시설비및부대비	2,400	11,200	△8,800
	01 시설비	2,400	11,200	△8,800
	○ 행정 게시대 설치(저단형) 800,000원*3개소	2,400		



부서: 건설도시과  
정책: 도시개발  
단위: 옥외광고를 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	흥덕면 예쁜간판꾸미기 사업	300,000	0	300,000
	도 군	90,000 210,000		
	402 민간자본이전	300,000	0	300,000
	도 군	90,000 210,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 흥덕면 예쁜간판꾸미기 사업 300,000,000원*1식	300,000 300,000 90,000 210,000	0	300,000
	도시가로망정비사업	2,553,880	1,972,000	581,880
	군 채	1,053,880 1,500,000		
	자전거관련시설 유지관리	20,000	20,000	0
	401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
	01 시설비 ○ 자전거관련시설 정비 20,000,000원*1식	20,000 20,000	20,000	0
	고창군관리계획 수립	521,000	500,000	21,000
	201 일반운영비	21,000	0	21,000
	01 사무관리비 ○ 군관리계획 신문공고 수수료	21,000 21,000	0	21,000
	401 시설비및부대비	500,000	500,000	0
	01 시설비 ○ 군관리계획 용역(재정비 등) 500,000,000원*1식	500,000 500,000	500,000	0
	도시가로망정비사업	452,880	1,370,000	△917,120
	401 시설비및부대비	452,880	1,370,000	△917,120
	01 시설비 ○ 도시계획도로 유지관리사업 ○ 무장면 소재지 도로개설공사 400,000,000원*1식	450,000 50,000 400,000	1,350,000	△900,000
	03 시설부대비 ○ 도시가로망 정비사업 시설부대비 400,000,000원*0.72%	2,880 2,880	20,000	△17,120
	도시계획도로 미불용지 보상	30,000	50,000	△20,000
	401 시설비및부대비	30,000	50,000	△20,000
	01 시설비 ○ 도시계획도로 미집행토지매수 및 미불용지보 상	30,000 30,000	50,000	△20,000
	도시계획정보체계 유지관리	30,000	20,000	10,000

부서: 건설도시과  
정책: 도시개발  
단위: 도시가로망정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		401 시설비및부대비		30,000	20,000	10,000
		01 시설비		30,000	20,000	10,000
		○ 도시계획정보체계(UPIS) DB 현행화 및 유지 관리 용역		30,000		
		고창군 지중화사업		1,500,000	0	1,500,000
			채	1,500,000		
		401 시설비및부대비		1,500,000	0	1,500,000
			채	1,500,000		
		01 시설비		1,500,000	0	1,500,000
		○ 고창읍 지중화 사업 1,500,000,000원*1식		1,500,000		
			채	1,500,000		
		인허가민원		12,702	14,816	△2,114
		인허가민원 업무추진		12,702	14,816	△2,114
		201 일반운영비		5,070	6,336	△1,266
		01 사무관리비		4,432	5,540	△1,108
		○ 민원처리용 프린터등 소모품 구입 300,000원*1대*4회		1,200		
		○ 허가민원 업무추진 사무용품등 구입 90,000원*12월		1,080		
		○ 개발행위허가 홍보자료 등 유인물		152		
		- 홍보자료 200원*500매		100		
		- 유인물 50원*1,040매		52		
		○ 도시계획사업 추진 및 개발행위허가 처리를 위한 특근 매식비		2,000		
		02 공공운영비		638	796	△158
		○ 허가민원업무 공문 발송용 우표구입		638		
		- 일반 380원*240매		92		
		- 등기 2,480원*220매		546		
		202 여비		7,632	8,480	△848
		01 국내여비		7,632	8,480	△848
		○ 인허가 민원 업무추진 여비		7,632		
		지역개발사업		19,132,696	17,001,370	2,131,326
			균	6,109,000		
			도	1,105,000		
			군	11,918,696		
		소규모지역개발사업		7,174,696	4,613,370	2,561,326
		201 일반운영비		13,096	16,370	△3,274
		01 사무관리비		9,096	10,520	△1,424
		○ 새마을도로 이전 및 측량수수료		6,576		
		○ 각종사업 설계 등 특근매식비		2,520		
		02 공공운영비		4,000	5,850	△1,850
		○ 지역개발 관리차량 등 운영관리비 등		4,000		

부서: 건설도시과  
정책: 도시개발  
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	3,600	4,000	△400
	01 국내여비	3,600	4,000	△400
	○ 지역개발 업무수행을 위한 여비	3,600		
	401 시설비및부대비	7,018,000	4,280,000	2,738,000
	01 시설비	6,998,000	4,260,000	2,738,000
	○ 비법정(새마을도로)보상금	20,000		
	○ 소규모사업 기부채납 측량 및 이전수수료	20,000		
	○ 고창읍 신덕산마을 진입로 정비공사	35,000		
	○ 고창읍 호동마을 배수로 정비공사	30,000		
	○ 고창읍 석교마을 배수로 정비공사	32,000		
	○ 고창읍 월곡마을 배수로 정비공사	15,000		
	○ 고창읍 주곡마을 석축 설치공사	20,000		
	○ 고창읍 경찰서 앞 인도 개설공사	30,000		
	○ 고창읍 신월마을 농로포장	30,000		
	○ 고수면 초내마을 싱크홀 정비공사	15,000		
	○ 고수면 용두마을 배수로 정비공사	10,000		
	○ 고수면 복용마을 배수로 정비공사	18,000		
	○ 고수면 장암마을 배수로공사	10,000		
	○ 고수면 마을지도 안내판 설치공사	10,000		
	○ 고수면 봉산마을 농로 포장공사	23,000		
	○ 고수면 청계마을 농로 포장공사	10,000		
	○ 고수면 증산제 옆 농로 포장공사	10,000		
	○ 고수초등학교~증산마을간 덧씌우기공사	20,000		
	○ 고수면 인성리 배수로 정비공사	20,000		
	○ 고수면 황룡사 진입로 정비공사	40,000		
	○ 고수면 두평리 농로 포장공사	25,000		
	○ 고수면 조산마을 광장 포장공사	25,000		
	○ 고수면 예지마을 농로포장	10,000		
	○ 고수면 예동마을 수로관 뚜껑설치	2,000		
	○ 고수면 남산마을 농로포장	6,000		
	○ 고수면 초내마을 농로포장	10,000		
	○ 고수면 장두마을 수로관 설치	10,000		
	○ 아산면 호암마을 배수로 정비공사	10,000		
	○ 아산면 당산마을 배수로 정비공사	12,000		
	○ 아산면 상북마을 안길 정비공사	22,000		
	○ 아산면 상감마을 안길 정비공사	15,000		
	○ 아산면 반암마을 농로 정비공사	20,000		
	○ 아산면 목동리 배수로 정비공사	10,000		
	○ 아산면 남촌 배수로 정비공사	9,000		
	○ 아산면 죽청마을 배수로 정비공사	15,000		
	○ 아산면 오향실마을 진입로 정비공사	40,000		

부서: 건설도시과  
정책: 도시개발  
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 아산면 성산리 농로 포장공사	45,000		
			○ 아산면 하갑리 독곡마을 배수로공사	10,000		
			○ 무장면 소재지 보도블럭 정비사업	30,000		
			○ 무장면 옥산리 수로관 설치공사	22,000		
			○ 무장면 강남마을 배수로 설치공사	15,000		
			○ 무장면 강남마을 수로관 설치공사	4,000		
			○ 무장면 강남리 수로관 설치공사	5,000		
			○ 무장면 강남리 배수로 설치공사	6,000		
			○ 무장면 양곡마을 우물 정비공사	15,000		
			○ 무장면 목우리 농로 포장공사	22,000		
			○ 무장면 원촌리 수로관 설치공사	23,000		
			○ 무장면 송현마을 배수로 정비공사	30,000		
			○ 무장면 덕림리 농로 포장공사	35,000		
			○ 무장면 원촌리 수로관 설치공사	20,000		
			○ 공음면 선동마을 뒤 농로 포장공사	22,000		
			○ 공음면 축동마을 안길 확포장공사	12,000		
			○ 공음면 두암마을 석축 설치공사	10,000		
			○ 공음면 축동마을 옆 수로관 설치공사	12,000		
			○ 공음면 석교마을 안길 정비공사	25,000		
			○ 공음면 선동리 농로 포장공사	22,000		
			○ 공음면 칠암리 농로 포장공사	22,000		
			○ 공음면 구암리 농로 포장공사	10,000		
			○ 공음면 석교리 배수로 정비공사	15,000		
			○ 공음면 예전리 농로 포장공사	25,000		
			○ 공음면 해정마을 배수로 정비공사	30,000		
			○ 공음면 석교마을 수로관 설치	8,000		
			○ 공음면 남산마을 농로포장	6,000		
			○ 상하면 장암마을 농로 포장공사	32,000		
			○ 상하면 검산마을 배수로 정비공사	15,000		
			○ 상하면 신평마을 석축 및 배수로 정비 공사	20,000		
			○ 상하면 구시포마을 구거 정비공사	20,000		
			○ 상하면 택동마을 농로 포장공사	26,000		
			○ 상하면 서당마을 배수로 정비공사	20,000		
			○ 상하면 상라마을 수로관 설치공사	18,000		
			○ 상하면 오룡마을 옹벽 설치공사	14,000		
			○ 상하면 신평마을 배수로공사	20,000		
			○ 상하면 서당마을 수로관 설치공사	20,000		
			○ 상하면 송곡리 농로 포장공사	22,000		
			○ 상하면 택동마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 상하면 오룡마을 배수로 설치공사	20,000		
			○ 해리면 복동마을 농로 포장공사	30,000		
			○ 해리면 사반마을 배수로 설치공사	15,000		

부서: 건설도시과  
정책: 도시개발  
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 해리면 행산마을 농로 포장공사	15,000		
			○ 해리면 외경마을 배수로 설치공사	9,000		
			○ 해리면 신대마을 농로 포장공사	7,000		
			○ 해리면 나산마을 배수로 설치공사	2,000		
			○ 해리면 매남마을 배수로 설치공사	10,000		
			○ 해리면 하송마을 배수로 설치공사	10,000		
			○ 해리면 화산마을 배수로 설치공사	5,000		
			○ 해리면 사반마을 배수로 정비공사	3,000		
			○ 해리면 평지마을 배수로 설치공사	15,000		
			○ 해리면 수락마을 농로 보수공사	10,000		
			○ 해리면 안산리 수로관 설치공사	12,000		
			○ 해리면 금평마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 해리면 사반리 덧씩우기공사	35,000		
			○ 해리면 사미동마을 농로 포장공사	20,000		
			○ 해리면 왕촌리 농로포장공사	25,000		
			○ 해리면 고칠성 마을 농로법면공사	20,000		
			○ 성송면 후방마을 진입로 확포장공사	30,000		
			○ 성송면 낙양마을 수로관 설치공사	10,000		
			○ 성송면 산수마을 배수로 정비공사	15,000		
			○ 성송면 외원마을 농로 포장공사	18,000		
			○ 성송면 방축마을 농로 포장공사	15,000		
			○ 성송면 송산마을 수로관 설치공사	20,000		
			○ 성송면 남창마을 농로 포장공사	18,000		
			○ 성송면 암치마을 수로 축대 설치공사	30,000		
			○ 성송면 선량마을 수로관 설치공사	10,000		
			○ 성송면 축동마을 안길 정비공사	20,000		
			○ 성송면 양사마을 농로 포장공사	35,000		
			○ 성송면 계양마을 덧씩우기공사	40,000		
			○ 성송면 포동마을 주변 정비공사	10,000		
			○ 성송면 괴치리 옹벽 설치공사	15,000		
			○ 성송면 방축마을 안길정비	5,000		
			○ 성송면 산수마을 수로관 설치공사	10,000		
			○ 대산면 산정마을 배수로 설치공사	30,000		
			○ 대산면 약산마을 농로 포장공사	20,000		
			○ 대산면 석현마을 농로 포장공사	40,000		
			○ 대산면 신기마을 배수로 설치공사	10,000		
			○ 대산면 지정마을 수로관 설치공사	12,000		
			○ 대산면 발산마을 배수로 정비공사(2)	38,000		
			○ 대산면 율촌리 농로 포장공사	20,000		
			○ 대산면 입암마을 배수로 정비공사	20,000		
			○ 대산면 덕림리 배수로 정비공사	20,000		
			○ 대산면 사거3마을 안길포장공사	15,000		

부서: 건설도시과  
정책: 도시개발  
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 대산면 성남리 농로 포장공사	25,000		
			○ 대산면 사거1마을회관 주변 석축 설치공사	15,000		
			○ 대산면 용두마을 농로 포장공사	30,000		
			○ 대산면 남월마을 배수로 정비공사	22,000		
			○ 대산면 남월마을 수로관 설치공사	10,000		
			○ 대산면 광대리 수로관 설치공사	15,000		
			○ 대산면 성남리 배수로 정비공사	30,000		
			○ 대산면 연동마을 수로관 정비	15,000		
			○ 대산면 반룡마을 농로포장	10,000		
			○ 심원면 고전마을 안길 정비공사	25,000		
			○ 심원면 동전마을 석축 설치공사	12,000		
			○ 심원면 화산마을 진입로 포장공사	10,000		
			○ 심원면 죽곡마을 배수로 정비공사	12,000		
			○ 심원면 기산마을 배수로 정비공사	12,000		
			○ 심원면 월산마을 배수로 정비공사	11,000		
			○ 심원면 용기마을 안길 확장공사	12,000		
			○ 심원면 염전마을 배수로 정비공사	30,000		
			○ 심원면 궁산마을 안길 및 배수로 정비공사	8,000		
			○ 심원면 궁산마을 농로 보수공사	10,000		
			○ 심원면 수다마을 농로 포장공사	6,000		
			○ 심원면 계명마을 배수로 정비공사	12,000		
			○ 심원면 도천마을 가드레일 설치공사	10,000		
			○ 심원면 기산마을 배수로 정비공사	15,000		
			○ 심원면 용기마을 석축 설치공사	8,000		
			○ 심원면 담암마을 배수로 정비공사	22,000		
			○ 심원면 죽곡마을 배수로 설치공사	10,000		
			○ 흥덕면 죽정마을 가드레일 설치공사	10,000		
			○ 흥덕면 배풍산 주변 도로 정비	17,000		
			○ 흥덕면 대촌마을 안길 수로관 정비공사	20,000		
			○ 흥덕면 석우리 수로관 정비공사	15,000		
			○ 흥덕면 치일마을 안길 확장공사	40,000		
			○ 흥덕면 월암마을 모정주변 정비공사	20,000		
			○ 흥덕면 용반리 배수로 정비공사	15,000		
			○ 흥덕면 월암마을 석축 설치공사	15,000		
			○ 흥덕면 치룡리 배수로 정비공사	12,000		
			○ 흥덕면 치룡리 등산로 정비공사	15,000		
			○ 흥덕면 송암 농수로 정비공사	50,000		
			○ 성내면 도덕마을 배수로 및 석축정비공사	20,000		
			○ 성내면 해평마을 석축정비공사	32,000		
			○ 성내면 염동마을 배수로 정비공사	22,000		
			○ 성내면 내안마을 배수로 정비공사	12,000		
			○ 성내면 외동산 농로 포장공사	15,000		

부서: 건설도시과  
정책: 도시개발  
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 성내면 황월마을 배수로 교체공사	13,000		
	○ 성내면 금평들 농로 포장공사	12,000		
	○ 성내면 죽림마을 안길 재포장공사	25,000		
	○ 성내면 대흥리 배수로 정비공사	20,000		
	○ 성내면 도덕안길 배수로 정비	15,000		
	○ 성내면 월봉마을 수로관 설치공사	12,000		
	○ 성내면 산림리 농로 포장공사	15,000		
	○ 성내면 동산리 농로 포장공사	20,000		
	○ 성내면 낙산배수로 정비공사	11,000		
	○ 성내면 교통 배수로 정비공사	8,000		
	○ 신림면 구산제 상류 수로관 설치공사	24,000		
	○ 신림면 세곡마을 안길 배수로 정비공사	23,000		
	○ 신림면 송촌마을 농로 포장공사	8,000		
	○ 신림면 덕화뒷간골 수로관 설치공사	30,000		
	○ 신림면 임리마을 뒤편 수로관 설치공사	6,000		
	○ 신림면 환산마을 농로 석축 설치공사	10,000		
	○ 신림면 청송마을 덧씩우기공사	20,000		
	○ 신림면 농협창고 주변 배수로 정비공사	10,000		
	○ 신림면 제일교회 주변 배수로 정비공사	10,000		
	○ 신림면 효감천 주변 정비사업	10,000		
	○ 신림면 대강마을 배수로공사	15,000		
	○ 신림면 신림중학교입구 배수로공사	8,000		
	○ 신림면 왕림마을 배수로 공사	10,000		
	○ 신림면 구산마을 배수로공사	12,000		
	○ 신림면 송촌마을 농로 포장공사	10,000		
	○ 부안면 용현마을 배수로 정비공사	25,000		
	○ 부안면 원당마을 안길 포장공사	25,000		
	○ 부안면 대동마을 배수로 정비공사	22,000		
	○ 부안면 석암마을 도로 정비공사	20,000		
	○ 부안면 조양마을 안길 정비공사	12,000		
	○ 부안면 상오마을 배수로 정비공사	15,000		
	○ 부안면 연기마을 배수로 정비공사	15,000		
	○ 부안면 오산리 배수로 정비	20,000		
	○ 부안면 운양리 배수로 정비	10,000		
	○ 부안면 봉암리 인촌 석축공사	20,000		
	○ 부안면 수동리 수로관 설치	20,000		
	○ 부안면 수양리 용현마을 수로관 설치	15,000		
	○ 부안면 상굴마을 배수로 정비공사	10,000		
	○ 부안면 고잔마을 농로 정비공사	15,000		
	○ 부안면 난산마을 광장 포장공사	10,000		
	○ 부안면 조양마을 농로 포장공사	12,000		
	○ 부안면 선양마을 농로 포장공사	10,000		

부서: 건설도시과  
정책: 도시개발  
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 부안면 송현리 배수로 정비공사	15,000		
			○ 아산면 오항동마을 농로 포장공사	10,000		
			○ 고창읍 동산마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 고창읍 교촌마을 배수로 정비공사	5,000		
			○ 고창읍 입석마을 광장 포장공사	15,000		
			○ 고창읍 성산 등산로 정비공사	20,000		
			○ 고창천 제방 꽃길 조성공사	15,000		
			○ 고창읍 석정마을 배수로 정비공사	5,000		
			○ 고창읍 산정마을 외곽도로 정비공사	20,000		
			○ 고창읍 대양마을 배수로 정비공사	20,000		
			○ 고창읍 백양마을 배수로 정비공사	8,000		
			○ 고창읍 백양마을 용수로 교체공사	22,000		
			○ 고창읍 주곡마을 하수구 정비공사	5,000		
			○ 고창읍 신상마을 진입로 정비공사	6,000		
			○ 고창읍 사계마을 하수구 정비공사	10,000		
			○ 고창읍 도산마을 진입로 정비공사	10,000		
			○ 고창읍 죽림마을 하수구 정비공사	8,000		
			○ 고창읍 호암마을 배수로 정비공사	4,000		
			○ 고창읍 호암마을 광장 정비공사	13,000		
			○ 고창읍 호암마을 안길 정비공사	16,000		
			○ 고창읍 덕정마을 진입로 정비공사	18,000		
			○ 고창읍 덕정마을 농로 포장공사	20,000		
			○ 고창읍 신촌마을 배수로 정비공사	5,000		
			○ 고창읍 신촌마을 배수로 석축공사	15,000		
			○ 고창읍 들반계 배수로 정비공사	18,000		
			○ 고창읍 상성마을 진입로 정비공사	12,000		
			○ 고창읍 옥동마을 배수로 정비공사	12,000		
			○ 고창읍 상성마을 농로 포장공사	12,000		
			○ 고수면 은사마을 배수로 정비공사	3,000		
			○ 고수면 초내마을 농로 포장공사	10,000		
			○ 고수면 황산마을 마을안길 아스콘 포장공사	12,000		
			○ 고수면 구암마을 배수로 정비공사	8,000		
			○ 고수면 연동마을 배수로 정비공사	3,000		
			○ 고수면 오산마을 배수로 복개공사	3,000		
			○ 고수면 용두마을 농로 포장공사	10,000		
			○ 고수면 위성마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 고수면 성산마을 수로관 설치공사	10,000		
			○ 고수면 평지마을 배수로 정비공사	8,000		
			○ 고수면 장암마을 배수로 복개공사	10,000		
			○ 고수면 오산마을 석축 정비공사	23,000		
			○ 고수면 문화마을 배수로 정비공사	15,000		
			○ 고수면 학산마을 배수로 정비공사	15,000		



부서: 건설도시과  
정책: 도시개발  
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 아산면 목동마을 농로 포장공사	10,000		
			○ 아산면 하갑마을 안길 포장공사	10,000		
			○ 아산면 쌍천마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 아산면 오항동마을 배수로 정비공사	5,000		
			○ 아산면 남산마을 농로 포장공사	12,000		
			○ 아산면 죽청마을 안길 정비공사	10,000		
			○ 아산면 용장마을 안길 보수공사	10,000		
			○ 아산면 효생마을 배수로 정비공사	8,000		
			○ 아산면 대기마을 농로 포장공사	10,000		
			○ 아산면 성기마을 농로포장 및 배수로 정비공사	15,000		
			○ 아산면 학전마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 아산면 방월마을 농로 포장공사	10,000		
			○ 아산면 부정마을 안길 정비공사	8,000		
			○ 아산면 구암마을 안길 보수공사	7,000		
			○ 아산면 성기마을 배수로 덮개공사	7,000		
			○ 아산면 순복음교회 앞 진입로 정비공사	15,000		
			○ 아산면 상복마을 안길 정비공사	8,000		
			○ 무장면 율곡마을 모정 댐스 설치공사	2,000		
			○ 무장면 교촌마을 수로관 및 덮개 설치공사	3,000		
			○ 무장면 금곡마을 배수로 정비공사	3,000		
			○ 무장면 내동마을 진입로 확장공사	4,500		
			○ 무장면 대산마을 배수로 설치공사	8,000		
			○ 무장면 목우마을 수로관 설치공사	2,500		
			○ 무장면 대촌마을 수로관 설치공사	4,000		
			○ 무장면 송림마을회관앞 배수로 설치공사	4,000		
			○ 무장면 송정마을 배수로 설치공사	5,000		
			○ 무장면 시거마을 하수도관 정비공사	13,000		
			○ 무장면 신월마을 수로관 설치공사	10,000		
			○ 무장면 신촌마을 수로관 설치공사	8,000		
			○ 무장면 신흥마을 수로관 스틸그레이팅 설치	5,000		
			○ 무장면 신흥마을 수로관 설치공사	5,000		
			○ 무장면 용전마을 농로 확포장공사	9,000		
			○ 무장면 원촌마을 배수로 설치공사	6,000		
			○ 무장면 월봉마을 진입로 덧씌우기공사	15,000		
			○ 무장면 월평마을 배수로 설치공사	3,000		
			○ 무장면 율곡마을 배수로 설치공사	10,000		
			○ 무장면 죽림마을 수로관 설치공사	10,000		
			○ 무장면 오페수 관로 설치공사	6,000		
			○ 무장면 옥산리 수로관 설치공사	7,000		
			○ 무장면 월림리 수로관 설치공사	9,000		
			○ 무장면 월림마을 농로포장공사	8,000		

부서: 건설도시과  
정책: 도시개발  
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 무장면 정거마을 수로관 설치공사	10,000		
			○ 무장면 원촌리 수로관 설치공사	8,000		
			○ 공음면 내대마을 수해 복구공사	12,200		
			○ 공음면 내대마을 수로관 정비공사	5,000		
			○ 공음면 비석제 옆 수로관 설치공사	8,000		
			○ 공음면 청천마을 안길 수로관 설치공사	20,000		
			○ 공음면 선산마을 뒤 수로관 설치공사	15,000		
			○ 공음면 금정마을 수로관 설치공사	17,000		
			○ 공음면 원동마을 안길 수로관 정비공사	8,000		
			○ 공음면 한세동 뒤 수로관 설치공사	19,000		
			○ 공음면 남동마을 수로관 설치공사	10,500		
			○ 공음면 계동마을 수해 복구공사	15,000		
			○ 공음면 보천마을 농로 포장공사	16,800		
			○ 공음면 계동마을 수로관 정비공사	13,000		
			○ 공음면 회룡마을 수로관 정비공사	18,500		
			○ 공음면 남산마을 농로 포장공사	10,000		
			○ 공음면 하건마을 뒤 수로관 설치공사	12,000		
			○ 상하면 고산마을 우물 정비사업	20,000		
			○ 상하면 신자룡마을 배수로 설치공사	20,000		
			○ 상하면 갈산마을 앞 배수로 설치공사	18,000		
			○ 상하면 송림마을 수로관 설치공사	12,000		
			○ 상하면 신평마을 배수로 정비공사	20,000		
			○ 상하면 하장마을 수로관 설치공사	7,000		
			○ 상하면 장호마을 배수로 설치공사	15,000		
			○ 상하면 송라마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 상하면 복구마을 안길 정비공사	11,000		
			○ 상하면 석남마을 배수로 정비공사	9,000		
			○ 상하면 상수마을 배수로 정비공사	6,000		
			○ 상하면 동촌마을 배수로 정비공사	18,000		
			○ 상하면 회정마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 상하면 고리포마을 배수로 설치공사	5,000		
			○ 상하면 판정마을 안길 정비공사	7,000		
			○ 상하면 구시포 안길 배수로 정비공사	5,000		
			○ 상하면 광촌마을 배수로 정비공사	7,000		
			○ 해리면 고철성마을 배수로 설치 및 농로포장 공사	15,000		
			○ 해리면 수락마을 농로 보수공사	15,500		
			○ 해리면 어룡마을 도로 보수 및 배수로 설치 공사	10,000		
			○ 해리면 용호마을 배수로 설치공사	13,000		
			○ 해리면 월산마을 배수로 설치공사	15,000		
			○ 해리면 만화마을 배수로 설치공사	16,000		
			○ 해리면 방축마을 농로 포장공사	20,000		

부서: 건설도시과  
정책: 도시개발  
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 해리면 각동마을 배수로 설치공사	5,000		
			○ 해리면 미산마을 배수로 설치공사	5,500		
			○ 해리면 사반마을 배수로 설치공사	20,000		
			○ 성송면 선동마을 수로관 설치공사	10,000		
			○ 성송면 괴치마을 수로관 설치사업	10,000		
			○ 성송면 주산마을 수로관 설치공사	10,000		
			○ 성송면 괴치마을 안길 정비사업	6,000		
			○ 성송면 후방마을 안길 확포장 공사	10,000		
			○ 성송면 양사마을 배수로 정비사업	10,000		
			○ 성송면 내원마을 농로 포장공사	10,000		
			○ 성송면 갈산마을 수로관 설치공사	6,000		
			○ 성송면 백토마을 수로관 설치사업	8,000		
			○ 성송면 선동마을 안길 아스콘 덧씌우기 사업	10,000		
			○ 성송면 용암마을 배수로 확장사업	10,000		
			○ 성송면 판정마을 농로 포장공사	10,000		
			○ 성송면 양실마을 농로 포장공사	6,000		
			○ 성송면 향산마을 배수로 설치공사	10,000		
			○ 성송면 어림마을 진입로 확장공사	10,000		
			○ 성송면 계양마을 안길 배수로 정비공사	6,000		
			○ 성송면 사내마을 안길 정비사업	6,000		
			○ 성송면 포동마을 수로관 설치사업	10,000		
			○ 성송면 괴치마을 수로관 설치공사	6,000		
			○ 성송면 어림마을 수로관 설치사업	6,000		
			○ 성송면 축동마을 수로관 설치사업	10,000		
			○ 대산리 산정리 산정마을 수로관 설치공사	15,000		
			○ 대산면 지석리 지석마을 도로 복개공사	10,000		
			○ 대산면 매산리 세장마을 수로관 설치공사	13,000		
			○ 대산면 춘산리 약산마을 농로포장 공사	17,000		
			○ 대산면 산정리 발산마을 농로포장 공사	21,000		
			○ 심원면 궁산마을 배수로 정비공사	4,000		
			○ 심원면 기산마을 농로 포장공사	12,000		
			○ 심원면 죽곡마을 배수로 정비공사	8,000		
			○ 심원면 죽곡마을 배수로 설치공사	12,000		
			○ 심원면 기산마을 배수로 보공공사	6,000		
			○ 심원면 염전마을 배수로 정비공사	12,000		
			○ 심원면 계명마을 안전펜스 설치공사	6,000		
			○ 심원면 두어마을 농로 포장공사	12,000		
			○ 심원면 두어마을 진입로 정비공사	8,000		
			○ 심원면 도천마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 심원면 신기마을 방송장비 설치공사	5,000		
			○ 심원면 화산마을 배수로 정비공사	12,000		
			○ 심원면 월산마을 진입로 개설공사	15,000		

부서: 건설도시과  
정책: 도시개발  
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 심원면 월산마을 배수로 정비공사	6,000		
			○ 심원면 동전마을 배수로 정비공사	15,000		
			○ 심원면 동전마을 배수로 교체공사	4,000		
			○ 심원면 용기마을 안길 확장공사	8,000		
			○ 심원면 수다마을 소하천 정비공사	3,000		
			○ 심원면 가드레일 설치공사	7,000		
			○ 흥덕면 제하마을 배수로 정비공사	10,000		
			○ 흥덕면 흥덕리 농로 정비공사	20,000		
			○ 흥덕면 사포마을 안길 수로관공사	7,000		
			○ 흥덕면 죽정마을 수로관 설치공사	15,000		
			○ 흥덕면 동사리 농로 포장공사	12,000		
			○ 흥덕면 오태마을 수로관 설치공사	7,000		
			○ 흥덕면 죽정마을 안길 수로관 공사	7,000		
			○ 흥덕면 남당마을 안길 도로 정비공사	18,000		
			○ 흥덕면 북룡마을 진입로 수로관 공사	10,000		
			○ 흥덕면 북룡마을 안길 배수로 공사	10,000		
			○ 흥덕면 원덕마을 수로관 공사	15,000		
			○ 흥덕면 교운리 수로관 설치공사	12,000		
			○ 흥덕면 수침마을 안길 정비공사	10,000		
			○ 흥덕면 송암리 수로관 정비공사	12,000		
			○ 흥덕면 녹사마을 안길 아스콘포장공사	20,000		
			○ 성내면 대내실길 농로포장	12,000		
			○ 성내면 당사동 농로포장	13,000		
			○ 성내면 장수마을 안길 정비	15,000		
			○ 성내면 내안마을 안길 배수로 정비	10,000		
			○ 성내면 조동마을 앞 농로 포장	11,000		
			○ 성내면 생근마을 배수로 정비	10,000		
			○ 성내면 엄동 농로포장	12,000		
			○ 성내면 장담마을 배수로 정비	13,000		
			○ 성내면 내토마을 안길 정비	12,000		
			○ 성내면 백연마을 농로 포장	12,000		
			○ 성내면 외토마을 배수로 정비	12,000		
			○ 성내면 엄동마을 안길 배수로 정비	12,000		
			○ 성내면 죽림마을 배수로 정비	10,000		
			○ 성내면 용교리 배수로정비	15,000		
			○ 성내면 외일마을 배수로정비	15,000		
			○ 성내면 당사동마을 배수로정비	16,000		
			○ 신림면 임리마을 안길 정비공사	5,000		
			○ 신림면 환산마을 수로관 설치공사	16,000		
			○ 신림면 도산제 옆 수로관 설치공사	12,000		
			○ 신림면 신기마을 모정 앞 배수로 정비공사	8,000		
			○ 신림면 입전마을 수로관 설치공사	12,000		

부서: 건설도시과  
정책: 도시개발  
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 신림면 세곡마을 수로관 설치공사	7,000		
	○ 신림면 송촌마을 수로관 설치공사	20,000		
	○ 신림면 신촌마을 안길 배수로 정비공사	10,000		
	○ 신림면 동법지마을 안길 확포장공사	10,000		
	○ 신림면 관동마을 진입로 확포장공사	20,000		
	○ 신림면 벽송마을 수로관 설치공사	20,000		
	○ 신림면 부송마을 농로 정비공사	16,000		
	○ 신림면 가평마을 여자 모정옆 가드레일 설치 공사	2,000		
	○ 신림면 덕화마을 진입로 수로관 설치공사	6,000		
	○ 부안면 검곡마을 도로 다이크 정비공사	10,000		
	○ 부안면 고잔마을 안길 정비공사	10,000		
	○ 부안면 고잔마을 농로포장공사	10,000		
	○ 부안면 난산마을 도로정비공사	10,000		
	○ 부안면 농원마을 배수로 정비공사	15,000		
	○ 부안면 농원마을 도로정비공사	10,000		
	○ 부안면 반룡마을 배수로 공사	12,000		
	○ 부안면 봉오마을 안길 정비공사	12,000		
	○ 부안면 상오마을 맨홀 보수공사	4,000		
	○ 부안면 원당마을 도로정비공사	10,000		
	○ 부안면 선양마을 배수로 정비공사	12,000		
	○ 부안면 안현마을 배수로 정비공사	8,000		
	○ 부안면 오산리 수로관(도로) 정비공사	10,000		
	○ 부안면 용현마을 배수로 등 정비공사	14,000		
	○ 부안면 인촌마을 농로 보수공사	12,000		
	○ 부안면 중산마을 석축 보수공사	10,000		
	○ 부안면 주촌마을 배수로 등 정비공사	8,000		
	○ 부안면 중산마을 도로 정비공사	5,000		
	○ 부안면 지동마을 안길 정비공사	10,000		
	○ 부안면 진마마을 배수로 정비공사	8,000		
	○ 고창읍 고인돌공원 앞 인도개설공사	60,000		
	○ 고수면 은사리 농로정비공사	15,000		
	○ 아산면 삼인마을 배수로 정비공사	35,000		
	○ 고창읍 동촌마을 배수개선공사	12,000		
	○ 고창읍 덕산리 동암마을 배수로 정비공사	16,000		
	○ 고창읍 덕산마을 진입로 덧씌우기	10,000		
	○ 고창읍 석정마을 농로 포장공사	18,000		
	○ 고창읍 수월마을 배수로 정비공사	11,000		
	○ 고창읍 산정마을 배수로 정비공사	6,000		
	○ 고창읍 율계마을 배수로 공사	9,000		
	○ 고창읍 부기마을 안길정비	35,000		
	○ 고수면 신기마을 수로관 설치	14,000		

부서: 건설도시과  
정책: 도시개발  
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 고수면 남산마을 수로관 설치	5,000		
			○ 고수면 남산마을 수로관 설치	5,000		
			○ 아산면 제네마을 농로보수공사	20,000		
			○ 아산면 봉산마을 안길정비	5,000		
			○ 아산면 삼인마을 안길정비	30,000		
			○ 아산면 당산 배수로 정비공사	10,000		
			○ 아산면 봉덕마을 농배수로 정비공사	10,000		
			○ 아산면 남산마을 배수로 정비공사	15,000		
			○ 아산면 부정마을 농배수로 정비공사	10,000		
			○ 무장면 옥산리 배수로 설치공사	18,000		
			○ 무장면 양곡마을 입구 수로관 설치공사	16,000		
			○ 무장면 원촌마을 배수로 설치공사	15,000		
			○ 무장면 신촌마을 수로관 설치공사	17,000		
			○ 무장면 석동마을 수로관 설치공사	15,000		
			○ 무장면 원촌마을 배수로 정비	5,000		
			○ 무장면 원촌마을 농로포장	15,000		
			○ 무장면 옥산마을앞 농로포장	18,000		
			○ 공음면 창촌마을 진입로포장	10,000		
			○ 공음면 장동 진입로포장	8,000		
			○ 공음면 용수 수로관 정비사업	6,000		
			○ 공음면 비석마을 배수로정비공사	15,000		
			○ 공음면 두암마을 옹벽설치	10,000		
			○ 상하면 장기마을 수로관 정비공사	19,000		
			○ 상하면 서당마을 수로관 설치	10,000		
			○ 해리면 방축마을 수로관 설치	10,000		
			○ 대산면 갈마 농로포장공사	15,000		
			○ 대상면 성남마을 주변정비사업	10,000		
			○ 대산면 광대마을 수로관 정비	18,000		
			○ 대산면 세장마을 수로관 설치	16,000		
			○ 대산면 장동마을 농로포장 정비	5,000		
			○ 대산면 약산마을 수로관 설치	12,000		
			○ 심원면 기산마을 배수로 정비	12,000		
			○ 심원면 화산마을 안길포장	12,000		
			○ 심원면 화산마을 배수로 정비사업	15,000		
			○ 심원면 두어 농로포장공사	10,000		
			○ 흥덕면 북룡마을 배수로정비공사	15,000		
			○ 흥덕면 치룡리 배수로 정비공사	10,000		
			○ 흥덕면 후서마을 안길 정비공사	20,000		
			○ 흥덕면 흥덕 안길 정비공사	20,000		
			○ 성내면 덕산 위동재위 배수로 정비	12,000		
			○ 성내면 백연마을 농로포장	8,000		
			○ 성내면 동산마을 석축설치	13,000		

부서: 건설도시과  
정책: 도시개발  
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 성내면 내옥마을 배수로 정비	13,000		
	○ 신림면 세곡마을 농로포장	20,000		
	○ 신림면 부송마을 입구 배수로공사	22,000		
	○ 신림면 법지마을 배수로 공사	7,000		
	○ 신림면 왕림마을 농로포장	35,000		
	○ 부안면 대동마을 배수로 정비공사	20,000		
	○ 부안면 화룡마을 배수로 정비공사	7,000		
	03 시설부대비	20,000	20,000	0
	○ 시설부대비	20,000		
	402 민간자본이전	140,000	313,000	△ 173,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	140,000	313,000	△ 173,000
	○ 고창읍 남흥1동 회관(아파트) 매입	80,000		
	○ 무장면 가라마을 회관 리모델링공사	2,000		
	○ 무장면 성내 내동마을 쉼터 신축 10,000,000*1개소	10,000		
	○ 흥덕면 대촌마을 모정 보수공사	5,000		
	○ 대산면 석교마을 모정 신축공사	20,000		
	○ 해리면 노성사 리모델링공사	16,000		
	○ 무장면 새치(조치)마을 모정 채양공사	7,000		
	도 소규모지역개발사업	509,000	663,000	△ 154,000
	도	509,000		
	401 시설비및부대비	292,000	400,000	△ 108,000
	도	292,000		
	01 시설비	292,000	400,000	△ 108,000
	○ 고창읍 신상마을 모정 주변 포장공사	12,000		
	도	12,000		
	○ 아산면 남촌마을 배수로 보수공사	15,000		
	도	15,000		
	○ 아산면 독곡마을 농로 포장공사	10,000		
	도	10,000		
	○ 무장면 조치마을 배수로 정비공사	20,000		
	도	20,000		
	○ 무장면 용전마을 배수로 정비공사	20,000		
	도	20,000		
	○ 무장면 죽림마을 농로포장공사	10,000		
	도	10,000		
	○ 무장면 월평마을 농로포장 공사	20,000		
	도	20,000		
	○ 무장면 감덕마을 진입로 정비공사	15,000		
	도	15,000		
	○ 무장면 덕림리 농로포장공사	20,000		
	도	20,000		
	○ 상하면 송곡리 배수로 정비공사	15,000		
	도	15,000		

부서: 건설도시과  
정책: 도시개발  
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 해리면 월봉마을 농로포장공사	20,000		
	도	20,000		
	○ 성송면 관동마을 배수로 보수공사	10,000		
	도	10,000		
	○ 대산면 매산리 배수로 정비공사	10,000		
	도	10,000		
	○ 대산면 덕천리 수로관 설치공사	10,000		
	도	10,000		
	○ 대산면 산정리 배수로 설치 공사	10,000		
	도	10,000		
	○ 심원면 궁산마을샘 주변정비공사	20,000		
	도	20,000		
	○ 흥덕면 신덕리 안길확포장 공사	20,000		
	도	20,000		
	○ 신림면 신평리 수로관 설치공사	20,000		
	도	20,000		
	○ 부안면 수동리 수로관 설치공사	15,000		
	도	15,000		
402 민간자본이전		217,000	263,000	△46,000
	도	217,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		217,000	263,000	△46,000
	○ 고창읍 신상마을 모정 정비공사	10,000		
	도	10,000		
	○ 고창읍 학전마을회관 개축공사	80,000		
	도	80,000		
	○ 고수면 남산마을회관 지붕설치 보수공사	19,000		
	도	19,000		
	○ 아산면 선동마을회관 보수공사	10,000		
	도	10,000		
	○ 상하면 오룡경로당 옆 모정 보수공사	6,000		
	도	6,000		
	○ 상하면 조만정마을 모정보수 공사	10,000		
	도	10,000		
	○ 해리면 하련마을 모정 보수공사	10,000		
	도	10,000		
	○ 흥덕면 상연마을회관 리모델링공사	22,000		
	도	22,000		
	○ 성내면 백연마을 모정보수 공사	10,000		
	도	10,000		
	○ 부안면 용산마을 모정 신축공사	20,000		
	도	20,000		
	○ 부안면 지동마을회관 보수 및 주변공사	20,000		
	도	20,000		
농촌중심지활성화사업		4,752,000	7,685,000	△2,933,000
	균	2,207,000		
	도	284,000		
	균	2,261,000		



부서: 건설도시과  
정책: 도시개발  
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	403 자치단체등자본이전	4,752,000	7,685,000	△2,933,000
		균 도 군 2,207,000 284,000 2,261,000		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	4,752,000	7,685,000	△2,933,000
	○ 공음면 농촌중심지 활성화사업	1,438,000		
		균 도 군 1,007,000 130,000 301,000		
	○ 아산면 농촌중심지 활성화사업	3,314,000		
		균 도 군 1,200,000 154,000 1,960,000		
	시군역량강화	300,000	150,000	150,000
		균 군 210,000 90,000		
	307 민간이전	300,000	150,000	150,000
		균 군 210,000 90,000		
	02 민간경상사업보조	300,000	150,000	150,000
	○ 시군역량강화	300,000		
		균 군 210,000 90,000		
	공음청보리밭 생태관광지 연결도로 개설사업	646,000	1,015,000	△369,000
		균 군 396,000 250,000		
	401 시설비및부대비	646,000	1,015,000	△369,000
		균 군 396,000 250,000		
	01 시설비	641,350	1,015,000	△373,650
	○ 공음청보리밭 생태관광지 연결도로 개설사업	641,350		
		균 군 396,000 245,350		
	03 시설부대비	4,650	0	4,650
	○ 시설부대비	4,650		
	마을만들기(전환사업)	1,314,000	1,200,000	114,000
	403 자치단체등자본이전	1,314,000	1,200,000	114,000
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,314,000	1,200,000	114,000
	○ 장동마을 마을만들기(자율개발)	57,000		
	○ 반룡마을 마을만들기(자율개발)	57,000		
	○ 치일마을 마을만들기(자율개발)	200,000		
	○ 봉덕마을 마을만들기(자율개발)	200,000		
	○ 외옥마을 마을만들기(자율개발)	200,000		
	○ 송림마을 마을만들기(자율개발)	200,000		
	○ 장두마을 마을만들기(자율개발)	100,000		

부서: 건설도시과  
정책: 도시개발  
단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 죽산마을 마을만들기(자율개발)	100,000		
			○ 후포마을 마을만들기(자율개발)	100,000		
			○ 범지마을 마을만들기(자율개발)	100,000		
			기초생활거점육성	3,470,000	1,375,000	2,095,000
				균 2,429,000		
				도 312,000		
				군 729,000		
			403 자치단체등자본이전	3,470,000	1,375,000	2,095,000
				균 2,429,000		
				도 312,000		
				군 729,000		
			02 공기관등에대한자본적위탁사업비	3,470,000	1,375,000	2,095,000
			○ 성송면 기초생활거점 육성사업	1,553,000		
				균 1,087,000		
				도 140,000		
				군 326,000		
			○ 성내면 기초생활거점 육성사업	1,517,000		
				균 1,062,000		
				도 136,000		
				군 319,000		
			○ 신림면 기초생활거점 육성사업	400,000		
				균 280,000		
				도 36,000		
				군 84,000		
			지역수요 맞춤형지원 사업	967,000	300,000	667,000
				균 867,000		
				군 100,000		
			401 시설비및부대비	967,000	300,000	667,000
				균 867,000		
				군 100,000		
			01 시설비	966,000	299,000	667,000
			○ 교촌마을 골목정원 조성사업	966,000		
				균 867,000		
				군 99,000		
			03 시설부대비	1,000	1,000	0
			○ 시설부대비	1,000		
			도시재생	8,620,520	5,584,100	3,036,420
				균 5,120,000		
				도 833,300		
				군 2,667,220		
			도시재생 뉴딜사업	23,220	8,000	15,220
			201 일반운영비	3,720	8,000	△4,280
			01 사무관리비	3,720	8,000	△4,280
			○ 복합기 토너 구입	1,395		
			○ 도시디자인팀 업무추진 특근 매식비	1,395		

부서: 건설도시과  
정책: 도시개발  
단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 도시재생 업무추진 사무용품 구입비	930		
	401 시설비및부대비	19,500	0	19,500
	01 시설비	19,500	0	19,500
	○ 공모사업 예비계획 수립 용역 19,500,000원*1식	19,500		
	도시재생지원센터 운영	250,000 10,000 240,000	250,000	0
	307 민간이전	250,000 10,000 240,000	250,000	0
	05 민간위탁금	250,000	250,000	0
	○ 도시재생지원센터 운영	250,000 10,000 240,000		
	모양성마을 도시재생 뉴딜사업(보조)	4,600,000 2,760,000 460,000 1,380,000	3,513,000	1,087,000
	307 민간이전	250,000 150,000 25,000 75,000	200,000	50,000
	05 민간위탁금	250,000	200,000	50,000
	○ 모양성마을 도시재생현장지원센터(주거지원형) 운영	250,000 150,000 25,000 75,000		
	401 시설비및부대비	4,170,000 2,502,000 417,000 1,251,000	3,313,000	857,000
	01 시설비	4,119,000	3,265,000	854,000
	○ 모양성마을 도시재생 뉴딜사업(주거지원형)	4,119,000 2,471,400 411,900 1,235,700		
	02 감리비	40,000	40,000	0
	○ 감리비	40,000 24,000 4,000 12,000		
	03 시설부대비	11,000	8,000	3,000
	○ 시설부대비	11,000		

부서: 건설도시과  
정책: 도시개발  
단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		균 6,600 도 1,100 군 3,300		
	402 민간자본이전	180,000	0	180,000
		균 108,000 도 18,000 군 54,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 노후주택정비	180,000 180,000	0	180,000
		균 108,000 도 18,000 군 54,000		
	옛도심지역 일대 도시재생 뉴딜사업(보조)	2,633,000	0	2,633,000
		균 1,580,000 도 263,000 군 790,000		
	307 민간이전	250,000	0	250,000
		균 33,000 도 54,250 군 162,750		
	05 민간위탁금 ○ 옛도심지역 도시재생현장지원센터 운영	250,000 250,000	0	250,000
		균 33,000 도 54,250 군 162,750		
	401 시설비및부대비	2,383,000	0	2,383,000
		균 1,547,000 도 208,750 군 627,250		
	01 시설비 ○ 옛도심지역 도시재생 뉴딜사업	2,375,000 2,375,000	0	2,375,000
		균 1,542,200 도 207,950 군 624,850		
	03 시설부대비 ○ 시설부대비	8,000 8,000	0	8,000
		균 4,800 도 800 군 2,400		
	새뜰마을사업(도시)	1,114,300	1,607,100	△492,800
		균 780,000 도 100,300 군 234,000		
	401 시설비및부대비	1,114,300	1,241,453	△127,153
		균 780,000 도 100,300 군 234,000		

부서: 건설도시과  
정책: 도시개발  
단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 시설비		1,110,300	1,237,000	△ 126,700
		○ 성두지구 새뜰마을사업		1,110,300		
			군	777,200		
			도	99,940		
			군	233,160		
		03 시설부대비		4,000	4,453	△ 453
		○ 시설부대비		4,000		
			군	2,800		
			도	360		
			군	840		
		도시경관 및 공공디자인		12,255	4,350	7,905
		도시경관 및 공공디자인		12,255	4,350	7,905
		201 일반운영비		9,555	1,350	8,205
		01 사무관리비		9,555	1,350	8,205
		○ 경관 및 공공디자인 업무수행을 위한 사무용품 구입		1,255		
		○ 경관·공공디자인위원회 서면심의 및 자문수당		8,300		
		202 여비		2,700	3,000	△ 300
		01 국내여비		2,700	3,000	△ 300
		○ 도시디자인 업무추진 여비		2,700		
		현안사업일반		11,230	12,850	△ 1,620
		현안사업업무 추진		11,230	12,850	△ 1,620
		201 일반운영비		7,180	8,350	△ 1,170
		01 사무관리비		7,180	8,350	△ 1,170
		○ 현안사업 업무추진 특근매식비		2,000		
		○ 현안사업 사무용품 구입비		1,180		
		○ 건설공사 안전관리 및 성실시공 역량강화		4,000		
		202 여비		4,050	4,500	△ 450
		01 국내여비		4,050	4,500	△ 450
		○ 현안사업 업무수행 여비		4,050		
		행정운영경비(건설도시과)		35,560	37,060	△ 1,500
		인력운영비		2,200	2,200	0
		부서 인력운영비		2,200	2,200	0
		101 인건비		2,200	2,200	0
		03 무기계약근로자보수		2,200	2,200	0
		○ 도로보수원 파복비(작업복, 작업화, 작업모)				
		100,000원*11명*2회		2,200		
		기본경비		33,360	34,860	△ 1,500
		부서 기본경비		33,360	34,860	△ 1,500

부서: 건설도시과  
 정책: 행정운영경비(건설도시과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	16,300	16,500	△200
			01 사무관리비	15,500	15,500	0
			○ 부서기본 경비 운영	15,500		
			02 공공운영비	800	1,000	△200
			○ 부서기본 공공운영비	800		
			202 여비	11,600	12,900	△1,300
			01 국내여비	11,600	12,900	△1,300
			○ 부서기본업무 수행을 위한 출장여비	11,600		
			203 업무추진비	5,460	5,460	0
			04 부서운영업무추진비	5,460	5,460	0
			○ 부서운영업무추진비 (400,000원+5,000원*11명)*12월	5,460		